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Úvod

Když se podíváme kolem sebe, uvědomíme si, že jsme obklopeni moderní

technologií, která zasahuje do života každého z nás. Využíváme ji v rámci běžných

činností našeho života, od nákupů, studia, práce, používání internetového

bankovnictví či placení pomocí chytrého telefonu, tak třeba i v rámci komunikace.

Díky elektronice a jejím možnostem můžeme vykonávat všechny výše zmíněné

činnosti jednoduše, rychle a leckdy z pohodlí domova. Stejný přístup a výsledek si

slibuje i stát, když podstupuje elektronizaci veřejné správy. Budovaný český

eGovernment má za cíl sloužit občanům a podnikatelům jako uživatelsky přívětivé

a nápomocné on-line prostředí. Proto aby toto prostředí bylo efektivní, je hlavní

strategií státu zaměřit se na online služby, legislativu, vytvoření vhodného prostředí

podporující digitální technologie, vytvořit centrální řízení všech dostupných

informačních technologií a podporovat vzdělávání úředníků. Cílem je samozřejmě

spokojený občan a úspora času nejen občanům ale i státu. Právě elektronizace

veřejné správy neboli eGovernment je tématem této diplomové práce.

Tato diplomová práce je zpracovaná popisnou metodou, když dvě z kapitol

práce reflektují subjektivní názor autorky vzhledem k její osobní zkušenosti

s využíváním služeb eGovernmentu.

Diplomová práce jako taková má pak za cíl přiblížit problematiku

digitalizace veřejné správy na území České republiky. Téma je rozděleno do pěti

hlavních kapitol, jež mají čtenáři poskytnout ucelený přehled stěžejních informací

spojených s elektronizací veřejné správy.

První kapitola, která je pro tuto práci stěžejní, je zaměřena na samotný

mezinárodně uznávaný pojem eGovernment a jeho stručný vývoj v České

republice. Poskytuje čtenáři český i mezinárodní právní rámec elektronizace a

rovněž ho seznamuje s některými pojmy, jež s digitalizací úzce souvisí, a které jsou

pro celou práci podstatné. Následující dvě kapitoly, které se věnují symbolům a

vybraným nástrojům eGovernmentu v České republice. Tyto kapitoly na sebe

navazují a jsou defacto propojené, neboť některé z vybraných nástrojů jsou

zobrazovány společně jako symbol celého eGovernmentu. Kapitola třetí se proto

zabývá těmi nástroji eGovernmentu, které stály v procesu elektronizace veřejné

správy od samého počátku, tj. komunikační infrastruktura veřejné správy, datové

schránky, CzechPOINT a základní registry, ale dále se zaměřuje také na ty z prvků
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eGovernmentu, které jsou v poslední době často tématem diskuse a autorka práce

považovala za nebytné je zmínit. Ve čtvrté kapitole je pak čtenáři přiblíženo

fungování některých z prvků eGovernmentu v praxi. Autorka diplomové práce je

zaměstnaná na pozici notářského koncipienta, díky čemuž má přístup do určitých

uživatelských rozhraní a s elektronickou formou veřejné správy přichází do styku

každý den. V poslední kapitole pak čtenář nalezne zhodnocení elektronizace

v České republice, její pozitiva, negativa a rizika, která jsou s ní spojená.
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1. eGovernment

Veřejná správa jako taková slouží lidem. Vzhledem k objemu činností, jež

je nutné v rámci moderní a demokratické veřejné správy vykonat, je nezbytné, aby

tato správa byla efektivní a hlavně účinná. K tomu je třeba zohlednit potřebu

neustálé aktualizace odpovídající dané moderní době. Proto, se zohledněním

veškerých ovlivňujících faktorů, je jediným východiskem využít informační

a komunikační technologie, jež způsobí rovněž zjednodušení a urychlení

samotného výkonu veřejné správy. Tento proces integrace informačních

a komunikačních technologií do činnosti veřejné správy, jímž veřejná správa

přechází do elektronické formy, při němž dochází k zajištění výměny informací

s veřejností a zjednodušení komunikace mezi občany, soukromými organizacemi

a jiným veřejnými institucemi, je mezinárodně označován jako tzv. eGovernment.1

I přesto, že tento termín je všeobecně mezinárodně uznávaným, neznamená

to, že by byl jeho obsah literaturou jednotně chápán a příjímán. Definice

eGovernmentu se liší dle různých autorů a jsou jich desítky. Žádná definice však

nedokáže plně vystihnout rozsah tohoto pojmu. Samotná jednotná definice

eGovernmentu sice není nikde vymezena, avšak jsou určité definice, které jsou

známější než ostatní. Jednou z nich je definice, jenž eGovernment definuje jako

sérii procesů, jež vedou k výkonu státní správy a samosprávy a k uplatnění

občanských práv a povinností fyzických a právnických osob, realizovaných

elektronickými prostředky.2 Dále např. Lidinský ve své publikaci eGovernment

bezpečně cituje definici OSN, která eGovernment vymezuje tak, že představuje

„trvalou povinnost veřejné správy zlepšovat vztah mezi občany a veřejným sektorem

poskytováním levných a efektivních služeb, informací a znalostí. Je to praktická

realizace toho nejlepšího, co může veřejná správa nabídnout.“ Ve stejné publikaci

pak uvádí definici vlastní, a to takto: „eGovernment je využívání informačních

technologií veřejnými institucemi i pro zajištění výměny informací s občany,

soukromými organizacemi a jinými veřejnými institucemi za účelem zvyšování

efektivity vnitřního fungování a poskytování rychlých, dostupných a kvalitních

1 POMAHAČ, Richard a kol. Veřejná správa. 1. vydání. Praha: C. H. Beck, 2013. ISBN: 978-80-
7400-447-6. s. 183
2 ŠTĚDROŇ, B., Úvod do eGovernmentu v České republice: právní a technický průvodce. 1. vyd.
Praha: Úřad vlády České republiky, 2007. ISBN 978-808-7041-253 , s. 9

11

informačních služeb.“ 3 Autoři Mates a Smejkal pak uvádí, že pojem eGovernment

je vhodnější chápat spíše obsahově, než jeho popisem. Uvádí, že „… smyslem

je poskytnout všem soukromým subjektům větší komfort při realizaci kontaktů

se státem a jinými subjekty veřejné moci tím, že zrychlí a zjednoduší komunikaci

s nimi, zefektivní vnitřní procesy orgánů veřejné moci a povede k větší

transparentnosti v jejich činnosti vůči veřejnosti. Lze také říci, že eGovernment

přispívá k vytváření toho, co je označováno jako dobrá správa (Good Governance),

tj. proces vládnutí a jeho kontrola a participace občanů na tomto procesu

a je spojován s přechodem od vrchnostenského pojetí správy k veřejné správě,

jakožto službě občanům, coby zákazníkům.“4 Jak je vidno, ani v mezinárodním

měřítku ani v českém právním řádu není žádná jednotná definice. V České

republice ani Ministerstvo vnitra ČR, jakožto kompetentní a zaštiťující orgán,

nenabízí jasnou definici. Na svých webových stránkách lze však najít popis

eGovernmentu, kdy „jde o proces transformace vnitřních a vnějších vztahů veřejné

správy pomocí informačních technologií s cílem optimalizovat interní procesy.5

Jejím cílem je pak rychlejší, spolehlivější a levnější poskytování služeb veřejné

správy nejširší veřejnosti a zajištění větší otevřenosti veřejné správy ve vztahu ke

svým uživatelům.“6

S ohledem na výše uvedené definice můžeme obecně shrnout, že mezi

autory panuje shoda, že jde o takové úkoly různého druhu, jež se zabývají

elektronizací institucí veřejné správy a veřejné moci jako takové, když hlavním

cílem je poskytovat subjektům větší pohodlí při jednání se státem a jeho orgány,

a rovněž také posílení demokratizace veřejné správy.

V literatuře se často setkáme také s jednotlivými odvětvími eGovernmentu,

které jsou zaměřeny na specifický úsek své činnosti. Jedná se převážně o služby

poskytované ve zdravotnictví, které jsou obecně nazývány jako eHealth (e-

zdravotnictví), kam můžeme zařadit např. nově uvedený eRecept či eNeschopenku.

3 LIDINSKÝ, V. et al. EGovernment bezpečně. 1. vyd. Praha: Grada. 2008, ISBN 978-80-247-2462-
1. s. 7
4 MATES, P., SMEJKAL, V., E-government v České republice. Právní a technologické aspekty.
Praha, Leges. 2012. ISBN 978-80-87576-36-6
5 MATES, P., SMEJKAL, V. E-government v českém právu. Praha: Linde Praha, 2006, ISBN 80-
7201-614-8. s. 9.
6 MINISTERSTVO VNITRA. Indikátory Prioritní osy 1a,1b: Oblasti intervence: 1.1A, 1.1B -

[…]


zabývá se stručně i otázkou bezpečnosti a ochraně údajů. Druhá a třetí kapitola

diplomové práce se zabývá symboly a jednotlivými prvky eGovernmentu.

Vzhledem k vysokému počtu zavedených institutů práce poukazuje pouze na

vybrané pilíře eGovernmentu. Především se jedná o takové, jež stály za vznikem

celého procesu, jako je komunikační infrastruktura veřejné správy, datové

schránky, CzechPOINT a základní registry, a dále ty, jež odpovídají moderní době

a reflektují používaní chytrých telefonů a snadný a rychlý přístup do jednotlivých
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aplikací veřejné správy, spolu s bezpečnou identifikací občana. Čtvrtá a pátá

kapitola pak reflektovala osobní zkušenost autorky s využíváním eGovernmentu

v praxi, a to z pozice „orgánu veřejné správy“, a zhodnocení kladů a záporů s

odkazem na jednotlivá rizika, která digitalizace veřejné správy přináší.

Český eGovernment během posledních několika let udělal obrovský

pokrok. Vybudoval již zmíněné základní pilíře elektronizace, tj. základní registry,

Informační systém datových schránek a v neposlední řadě velmi úspěšnou síť

kontaktních míst veřejné správy (Czech POINT). Rovněž nelze zapomenout na

spoustu schválených a běžících projektů v samosprávách, kdy spoustu z nich

podporuje digitalizaci běhu úřadu a zejména portálových nástrojů, díky nimž je

možné se připojit do hlavního portálu digitalizace – Portálu veřejné správy. I přes

to všechno, kdy se stát snaží nabídnout dálkový přístup tam, kde je to vůbec možné

(prostřednictvím emailu, datových schránek či právě jednotlivých portálů

individuálních oblastí veřejné správy), je pouze malá část populace, která by této

možnosti využívala naplno. Stále je zde velká část populace, která možnost

využívat tuto elektronickou komunikaci se státem nepřijímá. Dosud je tu papírová

forma, která je v mnoha případech ještě pořád upřednostňovaná, a je nezbytné

pamatovat i na papírové formuláře a žádosti.

Závěrem je nezbytné připomenout, že eGovernment se vyvíjí a jeho

modernizace je nevyhnutelná, stejně tak, jako jeho užívání v praxi. Při jeho dalším

vývoji do budoucna je však stále nutné brát zřetel hlavně na potřeby občanů a jejich

možnosti elektronickou formu komunikace využívat, ať už z hlediska pořízení

jednotlivých zařízení k tomu sloužících, tak z hlediska jejich IT gramotnosti a

gramotnosti o fungování eGovernmentu jako takového. Tímto poukazuji hlavně na

problém odborné literatury vztahující se k tomuto tématu, neboť vzhledem

k neustále se vyvíjející digitalizaci a postupným novelám starších zákonů je často

zastaralá a neúplná. Aktualizované verze a informace o jednotlivých prvcích

eGovernmentu jsou samozřejmě dostupné na internetu a jednotlivých webových

portálech veřejné správy, ale má opravdu každý občan možnost si tyto informace

zjistit právě, opět, elektronickým způsobem?
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Resume

The theme of this thesis is electronicisation of public administration, or

eGovernment. Electronicisation of public administration is a broad theme that today

is the daily order of every state of the European Union. This is an issue that affects

everyone’s lives as a user of public administration services of the Czech Republic.

The aim of this thesis was to acquaint the reader with the concept of eGovernment,

its essence and its individual tools, and at the end to give the reader a certain

assessment of the development of electronicisation of public administration in the

Czech Republic.

The thesis is divided into five chapters. Right from the beginning, it focuses

on the independent term eGovernment, or tries to provide comprehensive

information, what this term expresses and gives the reader a brief insight into the

development of electronicisation of public administration in the Czech Republic. In

addition, they try to bring the reader closer to basic concepts and legal norms, which

are closely related to the issue of computerisation. It also deals with symbols and

individual elements of the eGovernment, especially those that were behind the

creation of the whole process, such as the communication infrastructure of public

administration, data boxes, CzechPOINT and basic registers, as well as those that

correspond to modern times and reflect the use of smartphones and easy and quick

access to individual applications of public administration, together with safe

identification of the citizen. In thesis, the author’s personal experience with the use

of eGovernment in practice and the assessment of pros and cons with reference to

the individual risks posed by digitisation of public administration are reflected.
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Příloha č. 1: Vzhled uživatelského rozhraní CzechPOINT
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Příloha č. 2: Vzhled formuláře pro výpis z Rejstříku trestů.

Ověřující:
Titul: Mgr. Příjmení: WŰRZOVÁ Jméno: KATEŘINA Titul:

ŽÁDOST O VÝPIS Z REJSTŘÍKU TRESTŮ
Žádost o výpis z Rejstříku trestů je podaná na základě žádosti o manuální zpracování? ANO

NE

Žádá o výpis z Rejstříku trestů zmocněnec/opatrovník? ANO NE

Jednoznačné ztotožnění žadatele
Žadatel předloží doklad totožnosti a po ověření dokladu v registru obyvatel formulář zobrazí
referenční údaje žadatele. Referenční údaje porovnejte s údaji v předloženém dokladu. V
případě zjištění nesouladu vytiskněte odůvodnění zamítnutí podání žádosti.

Číslo dokladu Typ dokladu občanský průkaz občana ČR
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Příloha č. 3: Vzhled formuláře pro řízení o pozůstalosti.

136954164

Ověřující:
Titul: Mgr. Příjmení: WŰRZOVÁ Jméno: KATEŘINA Titul:

Řízení o dědictví
Agenda Soudní agenda a Justiční akademie

Činnostní role Činnost soudního komisaře v řízení o pozůstalosti

Spisová značka:

Vyhledávání podle

Jména, příjmení a rodného čísla Jména, příjmení a data narození

Jméno:

Příjmení:

Rodné číslo: