ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

Fakulta právnická

PROTOKOL O HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE (posudek oponenta práce)

Práci předložil(a) student(ka): Mgr. Kateřina Würzová
Název práce: Elektronizace veřejné správy v ČR
Vedoucí práce: JUDr. Tomáš Louda, CSc.
Oponoval: JUDr. Petr Triner, MBA

1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry

Würzová DP -
posudek VP

Předložená diplomová práce se věnuje problematice elektronizace veřejné správy. Práce má za cíl přiblížit problematiku elektronizace veřejné správy na území České republiky a v tomto směru lze konstatovat, že cíl práce je splněn.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ

Autorka systematicky uspořádala vybrané téma do přehledného celku. Práce je dělena na kapitoly a subkapitoly, které mají logické uspořádání. Práci lze hodnotit z hlediska obsahu za velmi zdařilou. Za obohacení práce lze považovat vlastní hodnocení elektronizace veřejné správy v ČR.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA

Dílo formálně odpovídá požadavkům na tento typ práce. Zdroje i poznámkový aparát jsou dostačující a dobře zpracované. K formální stránce práce nemám výhrady.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE

Předložená diplomová práce splňuje požadavky na tento typ práce kladené s ohledem na věcný obsah práce i formu. Autorka poskytuje odpovídající zpracování aktuálního tématu, které získává čím dál více na ohlasu. Kladně je třeba hodnotit velké množství dohledaných zdrojů pro zpracování dané práce.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ

1. Autorka by v rámci obhajoby své práce mohla blíže představit svůj názor, který z nástrojů elektronizace VS považuje za nejprogresivnější.

2. Autorka by se v rámci obhajoby své práce mohla rovněž vyjádřit k zavedení základních registrů VS a jejich případnému přínosu pro výkon veřejné správy v ČR v praktické rovině.

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

Hodnocení práce navrhuji stupněm výborně.

Datum:

Podpis: